Bu salnâmelerden biri de Maarif Nezâreti Salnâmesi'dir. Bu salnâme, 1316-1321 tarihleri arasında 6 defa tertip edilmiřtir¹⁴. Maarif Nezâreti

¹¹"Sálnâme", İA,10,s.134.

¹²Musa adırcı, aynı eser, s.293; "Sálnâme", İA, aynı yer.

¹³Trabzon Vilâyet Salnâmesi en eski tarihli olup, ilk tabı 1282(1865) tarihlidir. Trabzon Salnâmeleri 24 adet ıkarılmıřtır."Sálnâme",İA,10,s.135.

¹⁴Nitekim 1316 (1898) tarihli, tam adı "Salnâme-i Nezâret-i Maarif-i Ummiye" nin kapađında 1. defa tertip olunmuřtur yazmaktadır. 1321(1903) tarihli

Salnâmelerinde tarihçe, Maarif Nazırları, teşkilât, memurlar, öğretmenler, okullar, matbaalar, gazeteler gibi maarifle ilgili çeşitli bilgiler bulunmaktadır.

Ayrıca Osmanlı Devleti'nde 1288(1871) tarihinden itibaren hususî salnâmeler yayınlanmaya başlanmıştır. İlk hususî salnâme, Ali Şuâvî tarafından çıkarılan "Türkiye" adlı salnâme olup, Paris'te basılmıştır. Hususî salnâmeler, daha ziyade "Almanak" vasfında olurdu¹⁵.

VI.CANİK SANCAĞI'NDA MEDRESELER

51 Hacı
20. " " Cami-i Kebir Cami-i Ke- bir havallsinde Osman Hamdi Ef. 49 -
21. " " Haydariye Rıza Camii İbrahim Hilmi Ef. 45 Hacı Be- kir Ef.
22. " " Debbağhâne Debbağhâne Camii hava- lisinde Mahmud Faik Ef. 21 -
23. " " Teke Teke karye- sinde - - -

Tablo.1'de görüldüğü üzere Canik Sancağı genelinde 1321(1903) tarihinde 23 medrese bulunmaktadır. Trabzon Vilâyeti genelinde 60 medrese olduğu düşünülürse, vilâyet dahilindeki medreselerin 1/3' ünden ünden fazlası Canik Sancağı'ndadır¹⁹.

Canik Sancağı içinde en fazla medrese bulunan kaza Çarşamba kazasıdır. Sancak genelindeki 23 medreseden 13'ü Çarşamba'da bulunmaktadır.

Ayrıca muallim okullarının sayısı artırılarak, sıbyan ve iptidailerin öğretmen ihtiyacı giderilmeye çalışılmıştır. Nitekim iptidailerin sayısı 1892-1893 öğretim yılında 3.057 iken, bu sayı 1905-1906 öğretim yılında 10.347'ye çıkmıştır²⁹.

Maarif salnâmelerinde sıbyan mektepleri ve iptidailerin isimleri veya sayıları verilmemiştir. Ancak gerek 1316(1898), gerekse 1321(1903) tarihli salnâmelerde, padişah II.Abdülhamid'in tahta çıkışından, ilgili salnâmelerin tarihine kadar geçen sürede yapılan okullar yazılmıştır. Buna göre 1312 yılında Çarşamba ve Terme'de birer iptidai yapılmıştır³⁰. Ancak 1905-1906 öğretim yılında Trabzon genelinde 528, Canik Müstakil Sancağı'nda ise 45 iptidai bulunduğu görülmektedir.

Nitekim bu yıl, İstanbul'da bulunan "Darülmaarif" okulu idadiye çevrilmiştir. Vilâyetlerde ise 1875'den sonra açılmaya başlanmıştır⁴⁶.

⁴⁵M.Cevad, aynı eser, s.477.

⁴⁶H.A.Koçer, aynı eser, s.101; B.Kodaman, aynı eser, s.117 ve 485.

Canik Sancağı merkez kazada idadî 1308(1890) yılında açılmıştır⁴⁷. Gerek 1316, gerekse 1321 tarihli maarif salnâmelerinde Canik Mekteb-i İdadîye'sinde okutulan dersler, muallimleri, görevlileri, talebe sayısı yazılmıştır. 1321 (1903) salnâmesine göre bu durum aşağıdaki tabloda gösterilmiştir.

Tablo. 3

CANIK MEKTEB-İ İDADİYESİ⁴⁸

Memuriyet İsmi Muallim
1-Müdür ve Fransızca, Kitâbet, Malûmât-ı Ziraiyye ve Cebir Muallimi.

48Maarif Salnâmesi 1321, s.599.

49Maarif Salnâmesi 1316, s.1105-1106.

Canik İdadisi'nde okuyan talebe sayıları da maarif salnâmelerinde görülmektedir.

Tablo.4

CANİK MEKTEB-İ İDADİYESİ'NDE OKUYAN TALEBE
SAYISI⁵⁰

Salnâme Tarihi Öğretim Yılı Talebe Sayısı Yekûn
Müslim Gayr-i Müslim
1316(1898) 1313-1314 102 4 106
1321(1903) 1318-1319 146 3 149

Tablo. 4'de görüldüğü üzere talebe içinde az da olsa gayr-i müslim çocukları bulunmaktadır. Denebilir ki, müslim ve gayr-i müslim çocuklarının birlikte okudukları ilk eğitim kurumu idadilerdir. Canik İdadisi'nde talebe sayısı da zamanla artmıştır. Nitekim 1318-1319 öğretim yılında 149'a çıkmıştır.

⁶³1316'da Mahmud Tayyar Paşa Kütüphanesi'nde 320 kitap varken 1321'de bu kitap sayısı 720'ye çıkmıştır.

⁶⁴M.Emin Yolalıcı, Samsun Eşrafından Hazinedar-zâde es-Seyyid Abdullah Paşa'nın terekesi, Ondokuz Mayıs Üniversitesi Yay., Samsun, 1987, s.14 vd.

Sancaktaki kütüphanelerde bulunan toplam kitap sayısı 1316 (1898)'da 1.721,1321(1903)'de ise 2.131'dir. En fazla kitap olan kütüphane Çarşamba'daki Mahmud Tayyar Paşa Kütüphanesi'dir. Daha sonra Canik'de bulunan Hazinedar-zâde Abdullah Paşa Kütüphanesi gelmektedir⁶⁵.

Canik Sancağı'nda bulunan ve bir nev'i özel kütüphane vasfında olan bu kütüphaneler içinde en eski tarihli Çarşamba'da olan Hazinedar-zâde Süleyman Paşa ile Mahmud Tayyar Paşa Kütüphaneleridir. Tesis tarihleri 1227(1812) yılıdır. En yeni kütüphane ise yine Çarşamba'da bulunan Naimiye Kütüphanesi olup, bunun tesis tarihi de 1303(1885) yılıdır.

XII.CANIK SANCAĞI'NDA MATBAALAR

Osmanlı Devleti'nde ilk matbaa 1727'de kurulan Müteferrika Matbaası'dır. Daha sonra yine İstanbul'da Matbaa-i Âmire açılmıştır.

Tanzimat döneminde ise özellikle özel matbaalar çoğalmaya başlamıştır. Nitekim bu devirde Fen ile ilgili basılan Türkçe toplam 242 kitaptan 41 tanesi özel matbaalarda basılmıştır.